
Úkoly na jedenáctý a dvanáctý karanténní týden 

Zdravím z pošmourné Plzně a přináším drobíček našeho mateřského jazyka. 

Úkoly z hodiny minulé postupně docházejí, nicméně do konce května je ještě maličko času.  

V pravopisu bychom dnes mohli pokračovat. V PS na str.46 je cvičeníčko 3, já mu říkám 

odhalená desítka. Až si přečteš jeho zadání, pochopíš. Tak vem brko a odhaluj: 7x 10. Příště 

pošlu řešení. 

V měsíci červnu se máme zabývat teoretickými pasážemi o naší mateřštině, nebo-li 

obecnými výklady o jazyce. 

Začneme slovanskými jazyky. Tuto kapitolku najdeš na str.95 v uč.Tak se s ní seznam a do 

života si odnes: rozdělení slovanských jazyků do tří skupin, do které patříme my a jak se 

nazývá nejstarší spisovný jazyk.(to znáš z D) 

Kdo byl kdo? 

Že jazyk není mrtvý, ale vyvíjí se, to je nám jasné. Rovněž je zřejmé, že se na jeho podobě, ať 

už současné, či starší, podílely významné osobnosti, říkejme jim učeně lingvisté. Zde malý 

výčet nejvýznamnějších: 

Jan Gebauer   Josef Jungmann  Daniel Adam z Veleslavína 

 Jan Hus Bohuslav Havránek  Josef Dobrovský 

(některá jména nevidíš poprvé, tak zavzpomínej ☺, vyber si jednoho pána a napiš mi (do 

10.6.), čím, jak … ovlivnil náš jazyk mateřský. Pro přijímačkáře úkol dobrovolný.  

 

 

  

Měj se fajn. Pracuj pilně a s radostí. ☺     

     

 


